ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Партизанского районного Совета

депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Партизанского

района»

20.02.2024                                   с. Партизанское                                              № 1

Председательствовал: А.А. Алтухов, заместитель главы района

по общественно-политической работе.

Присутствовали: 24 человека (согласно листу регистрации присутствующих

на публичных слушаниях по проекту решения Партизанского районного

Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав

Партизанского района»).

Повестка публичных слушаний:

1. Вступительное слово А.А. Алтухова, заместителя главы района

по общественно-политической работе (3 минуты):

1.1. О кандидатурах председательствующего на публичных слушаниях

и секретаря.

1.2. О порядке проведения публичных слушаний.

Докладчик: А.А. Алтухов, заместитель главы района по общественно-

политической работе.

1.3. О численности и составе рабочей группы по доработке проекта

решения Партизанского районного Совета депутатов «О внесении изменений

и дополнений в Устав Партизанского района».

Докладчик: А.А. Алтухов, заместитель главы района по общественно-

политической работе.

2. Основная часть.

2.1. О проекте решения Партизанского районного Совета депутатов

«О внесении изменений и дополнений в Устав Партизанского района»

(доклад А.А. Алтухова, заместителя главы района по общественно-

политической работе – до 5 минут).

2.2. Обсуждение доклада (выступления до 3 минут).

2.3. Принятие резолюции.

3. Заключительное слово председателя публичных слушаний.

1. СЛУШАЛИ:

1.1. А.А. Алтухова со вступительным словом к участникам публичных

слушаний. Андрей Александрович сказал, что сегодня проводятся публичные

слушания по проекту решения Партизанского районного Совета депутатов

«О внесении изменений и дополнений в Устав Партизанского района».

Данные публичные слушания были назначены постановлением главы

Партизанского района от 31.01.2024 № 38-п «О проведении публичных

слушаний по проекту решения Партизанского районного Совета депутатов

«О внесении изменений и дополнений в Устав Партизанского района» (далее

– постановление № 38-п).

Постановление № 38-п, Порядок учета замечаний и предложений

по проекту решения Партизанского районного Совета депутатов «О внесении

изменений и дополнений в Устав Партизанского района» и участия граждан

в его обсуждении, проект решения Партизанского районного Совета

депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Партизанского

района»:

опубликованы в периодическом печатном средстве массовой

информации для опубликования муниципальных правовых актов органов

и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 02.02.2024 № 4

(144);

размещены на официальном сайте Партизанского района;

размещены на информационном стенде администрации района;

размещены посредством Платформы обратной связи федеральной

государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)».

Сообщение о дате, времени и месте проведения публичных слушаний,

источниках ознакомления с проектом решения Партизанского районного

Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав

Партизанского района», постановлением № 38-п, Порядком учета замечаний

и предложений по проекту решения районного Совета депутатов «О

внесении изменений и дополнений в Устав Партизанского района»

и участия граждан в его обсуждении, а также сроках и способах подачи

замечаний и предложений по проекту решения было опубликовано

на официальной странице администрации района в социальной сети «В

Контакте».

Замечания и предложения по проекту решения в период с 08.02.2024

по 18.02.2024 возможно было:

подать при личном обращении по адресу: с. Партизанское,

ул. Советская, 45, отдел правового и кадрового обеспечения администрации

района, кабинет 3-05, с понедельника по пятницу с 08:00 ч. до 16:00 ч.,

перерыв на обед: с 12:00 ч. до 13:00 ч.;

направить почтой по адресу: 663540, Красноярский край, Партизанский

район, с. Партизанское, ул. Советская, 45;

направить посредством заполнения электронной формы обращения,

размещенной на главной странице официального сайта

https://partizan24.gosuslugi.ru, с указанием в тексте обращения даты рождения

и адреса регистрации по месту жительства на территории Партизанского

района;

посредством Платформы обратной связи федеральной государственной

информационной системы «Единый портал государственных

и муниципальных услуг (функций)» (далее – портал Госуслуг)

(https://pos.gosuslugi.ru/lkp) после авторизации на сайте в разделе

«Общественные обсуждения и публичные слушания» в соответствии

с Правилами подачи замечаний и предложений по общественным

обсуждениям и публичным слушаниям с использованием Платформы

обратной связи портала Госуслуг.

Замечания и предложения по проекту решения Партизанского

районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав

Партизанского района» не поступали.

Андрей Александрович проинформировал участников публичных

слушаний о том, что на заседании комиссии по подготовке и проведению

публичных слушаний по проекту рушения Партизанского районного Совета

депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Партизанского

района» 19.02.2024 утверждена кандидатура Алтухова Андрея

Александровича, заместителя главы Партизанского района по общественно-

политической работе, в качестве председательствующего на публичных

слушаниях, а кандидатура Ножкиной Виктории Андреевны, ведущего

специалиста отдела правового и кадрового обеспечения администрации

района, утверждена в качестве секретаря публичных слушаний (копия

решения комиссии от 19.02.2024 № 4 прилагается).

Андрей Александрович предложил следующий порядок проведения

публичных слушаний:

1. Вступительное слово А.А. Алтухова, заместителя главы района

по общественно-политической работе (3 минуты):

1.1. О кандидатурах председательствующего на публичных слушаниях

и секретаря.

1.2. О порядке проведения публичных слушаний.

Докладчик: А.А. Алтухов, заместитель главы района по общественно-

политической работе.

1.3. О численности и составе рабочей группы по доработке проекта

решения Партизанского районного Совета депутатов «О внесении изменений

и дополнений в Устав Партизанского района».

Докладчик: А.А. Алтухов, заместитель главы района по общественно-

политической работе.

2. Основная часть.

2.1. О проекте решения Партизанского районного Совета депутатов

«О внесении изменений и дополнений в Устав Партизанского района»

(доклад А.А. Алтухова, заместителя главы района по общественно-

политической работе – до 5 минут).

2.2. Обсуждение доклада (выступления до 3 минут).

2.3. Принятие резолюции.

3. Заключительное слово председателя публичных слушаний.

РЕШИЛИ:

Принять предложенный А.А. Алтуховым порядок проведения

публичных слушаний. А.А. Алтухову и В.А. Ножкиной приступить к работе

по ведению публичных слушаний по проекту решения Партизанского

районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав

Партизанского района».

1.2. СЛУШАЛИ:

А.А. Алтухова, о численности и составе рабочей группы

по доработке проекта решения Партизанского районного Совета депутатов

«О внесении изменений и дополнений в Устав Партизанского района». Он

сказал, что численность и состав рабочей группы по доработке проекта

решения также утверждены на заседании комиссии по подготовке

и проведению публичных слушаний (копия решение комиссии от 19.02.2024

№ 3 прилагается).

В состав рабочей группы вошли:

Консвик Ирина

Александровна

– председатель Контрольно-ревизионной комиссии

Партизанского района (по согласованию)

Кудрявцева Лилия

Александровна

– начальник отдела правового и кадрового

обеспечения администрации Партизанского района

Семина Оксана

Владимировна

– начальник комитета по управлению имуществом

Партизанского района

РЕШИЛИ:

Членам рабочей группы по доработке проекта решения Партизанского

районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав

Партизанского района» приступить к работе.

2. СЛУШАЛИ:

2.1. А.А. Алтухова, заместителя главы района по общественно-

политической работе, который выступил перед участниками публичных

слушаний с докладом по проекту решения Партизанского районного Совета

депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Партизанского

района» следующего содержания:

«В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2399 «О

внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления

полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском

крае», статьями 23, 27 Устава Партизанского района:

1. Внести в Устав Партизанского района Красноярского края, принятый

_blank

решением Партизанского районного Совета депутатов от 06.01.1997 г. № 3-р,

зарегистрированный Управлением юстиции Красноярского края 06.03.1997

года (свидетельство №12) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 7 статьи 4 изложить в новой редакции:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а

также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,

вступают в силу после их официального обнародования.

Обнародование муниципального правового акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

осуществляется посредством официального опубликования муниципального

правового акта в порядке, предусмотренном п. 7.1 настоящей статьи, и (или)

размещения на официальном сайте муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.2. Подпункт 25 пункта 1 статьи 7 изложить в новой редакции: «25)

организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по

работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики,

разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных

интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по

основным направлениям реализации молодежной политики, организация и

осуществление мониторинга реализации молодежной политики;».

1.3. Подпункт 26 пункта 1 статьи 7 изложить в новой редакции: «26)

осуществление в пределах, установленных водным законодательством

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов,

установление правил использования водных объектов общего пользования

для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа

граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а

также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».

1.4. Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 36 следующего

содержания: «36) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся

в собственности муниципального района.».

1.5. Статью 13 дополнить абзацем следующего содержания: «Глава

муниципального образования освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_464879/1f01526c9c389c904b070c6cf56e45d6fca70f0b/#dst100280
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_464894/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/#dst336
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_464894/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/#dst339

1.6. Статью 28 дополнить пунктом 7 следующего содержания: «7.

Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее

муниципальную должность, освобождаются от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».».

1.7. В статье 29-2:

в пункте 1 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;

в пункте 3 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «на

четыре процента» заменить словами «на пять процентов».».

2.2. СЛУШАЛИ:

Выступающих по проекту решения Партизанского районного Совета

депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Партизанского

района» не было.

РЕШИЛИ:

Принять предложенный А.А. Алтуховым проект решения

Партизанского районного Совета депутатов «О внесении изменений

и дополнений в Устав Партизанского района» (прилагается).

2.3. СЛУШАЛИ:

А.А. Алтухова. Он предложил принять резолюцию публичных

слушаний по проекту решения Партизанского районного Совета депутатов

«О внесении изменений и дополнений в Устав Партизанского района».

Предложений по резолюции публичных слушаний по проекту решения

Партизанского районного Совета депутатов «О внесении изменений

и дополнений в Устав Партизанского района» не поступало.

Андрей Александрович попросил участников публичных слушаний

проголосовать за предложенную резолюцию.

Проголосовали:

«за» – 24;

«против» – 0;

«воздержались» – 0.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_464894/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/#dst336
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_464894/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/#dst339

РЕШИЛИ:

Принять предложенную А.А. Алтуховым резолюцию публичных

слушаний по проекту решения Партизанского районного Совета депутатов

«О внесении изменений и дополнений в Устав Партизанского района»

(прилагается).

3. СЛУШАЛИ:

А.А. Алтухова с заключительным словом. Андрей Александрович

выразил надежду, что в будущем жители района будут активнее принимать

участие в публичных слушаниях, и поблагодарила всех за работу.

Председательствующий                                                                     А.А. Алтухов

Секретарь                                                                                           В.А. Ножкина